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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu rizik ekologického vztahu tesaříka pižmového a

vrby jívy v oblasti jihovýchodní Moravy, resp. pohoří Bílých Karpat a severozápadní části

oblasti Uherskobrodska. Cílem práce je analyzovat a ohodnotit nebezpečí na zkoumaných

stanovištích a navrhnout preventivní opatření v případě napadení stromů. Teoretická část

se zaměřuje na charakteristiku rizika, řízení rizik, základních pojmů a představení tesaříka

pižmového a jeho živnou dřevinu vrbu jívu. Praktická část obsahuje popis mapovaných

lokalit, kde se vyskytují vrby a porovnání vlivu biotických činitelů. Za použití analýzy

rizika proběhne návrh a doporučení k prevenci vedoucí ke zlepšení.

Klíčová slova: analýza rizik, řízení rizik, Aromia moschata moschata, Salix caprea, Bílé

Karpaty

ABSTRACT

The bachelor's thesis focuses on the analysis of the risks of the ecological relationship

between the musklong horn and the willow in the area of south-eastern Moravia, resp. the

White Carpathians and the north-western part of the Uherský Brod region. The aim of the

work is to analyze and evaluate the danger in the examined habitats and to propose preven-

tive measures in case of tree in festation. The theoretical part focuses on risk characteris-

tics, risk management, basic concepts and introduction of the musklong horn beetle and it

is nutrient tree willow. The practical part contains a description of mapped localities where

willow soccur and a comparison of the influence of biotic factors. Using risk analysis, de-

sign and recommendations for prevention leading to improvement will be made.

Keywords: risk analysis, risk management, Aromia moschata moschata, Salix caprea,

White Carpathians
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ÚVOD

Téma bakalářské práce Analýza rizik ekologického vztahu tesaříka pižmového (Aromia

moschata moschata) a vrby jívy (Salix caprea) jsem si vybral hlavně proto, že studium

brouků má vliv na celý ekosystém naší přírody.

Rizika se vyskytují v každém ekosystému a já bych se jimi chtěl do budoucna

v zaměstnání zabývat. Žádný ekosystém není bez rizik a příroda se s nimi denně setkává a

bojuje proti ní, proto je dobré mít zřízené oddělení, aby se tato rizika mohla, co nejdříve a

nejvíce eliminovat.

Pro tuto práci jsem si vybral jediného zástupce z rodu Aromia u nás žijící druh Aromia

moschata moschata L. Tento polyfágní druh, má celý cyklický vývoj hlavně na vrbách /

Salix sp. je do určitého měřítka velkou otázkou postavení druhu v ekosystému a také

z úzkého pohledu člověka k brouku je známé, že dojde-li ke kalamitnímu přemnožení, ne-

bo jen malým škodám, které mohou mít velký dopad na určitou destinaci. Proto je velmi

důležité, aby bionomie hlavně u těchto druhů byla dobře zpracována a obeznámena jak u

odborníků, tak u širší veřejnosti. Z těchto důvodů v kapitole bionomie popisuji poznatky

vlastní, zjištěné v celém areálu Uherskobrodska a rozšiřuji na poznatky v pohoří Bílých

Karpat až po velký areál jižní Moravy. Tento druh hlavně napadá vrbové břehové porosty a

lužní pastviny, lesy s vysokým zastoupením Salix caprea-vrba jíva. Způsobené škody jsou

jak fyziologického, tak technického charakteru a při víceletém opakovaném žíru může způ-

sobit úhyn celých stromů, a proto bych chtěl touto problematikou poukázat na vysoké rizi-

ko, které mohou způsobit různé druhy v oblasti hmyzu-brouků.

Cílem Bakalářské práce je analyzovat a charakterizovat současný a zdravotní stav vrb

(Salix sp.) a napadení v lokalitě Bílých Karpat a severozápadní části Uherskobrodska a

navrhnout doporučení vedoucí ke zlepšení, preventivní ochraně, asanačních opatření proti

napadení za použití skórovací metody s mapou rizik, které budou vyplňovat zájemci o pří-

rodu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA RIZIK

Základním prvkem rizikového inženýrství a také primárním krokem ke snižování rizik je

analýza. [1]

Analýza rizik by měla pravděpodobně odpovídat na otázku působení jakých hrozeb je naše

budoucnost vystavena a jak jsou její aktiva vůči těmto hrozbám zranitelná a jaký na to má

všeobecně dopad.

Vlastní analýza rizik se skládá z několika fází: identifikace a kvantifikace aktiv, hrozeb,

zranitelností a stanovení výsledného rizika.

Analýza rizik jasně říká, co všechno se může stát, proč se to může stát, jak se to může stát,

kde se to může stát a koho se to bude týkat. [8]

1.1 Riziko

Slovo riziko může mít více významů. Slovo pochází údajně ze 17. století, kde mělo doči-

nění s lodní dopravou. Pochází z italského „risico", kde označoval nebezpečí, kterému se

plavci museli vyhnout. V dnešní době je již známo, že nebezpečí má jiný význam a riziko je

spojeno s hrozbou. Pro riziko se nezná konkrétní definice, ale formuluje se různě, např. ja-

ko:

• Pravděpodobnost či možnost vzniku ztráty, obecně nezdaru.

• Pravděpodobnost jakéhokoliv výsledku, odlišného od výsledku očekávaného.

• Kombinace pravděpodobnosti události a jejího následku. [1]

Od slova je úzce spojena pravděpodobnost nebo očekávaná hodnota škody, kdy při její

aktivaci vznikne negativní následek (zranění nebo poškození).

Při hledání definice rizika se často rozumí o takový problém, který není univerzálně řeši-

telný. Záleží na odvětví, oboru a problematice, co se pod konkrétním názvem rozumí. [3]

Riziko se může chápat jako:

• Nejistota vztahující se k újmě,

• Nejistota vznikající v souvislosti s možným výsledkem událostí,

• Nebezpečí, po jehož realizaci dochází k újmě,

• Nebezpečí zvyšující četnost a závažnost ztrát,

• Vznik pravděpodobnosti a škody. [3]
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1.2 Členění rizik

Díky členění existuje široká škála dalších rizik:

1. Rizika dle velikosti:

• malá (způsobují malé škody)

• střední (způsobují větší škody)

• velká (způsobují velké škody)

2. Rizika dle charakteristiky:

• ovlivnitelná a neovlivnitelná

• předvídatelná a nepředvídatelná

• skutečná a spekulativní [1]

1.3 Řízení rizik

Řízení rizik (risk management) je oblast řízení, která se zaměřuje primárně na analýzu rizik

a jejího snižování a předcházení. Dále při řízení rizik a její analýze se zjišťuje míra nebez-

pečí, a jak jsou její aktiva vůči těmto hrozbám zranitelná. Nejčastěji se mluví o přírodních

katastrofách a haváriích, rizik v oblasti životního prostředí, finanční rizika, projektová rizi-

ka, bezpečnostní rizika. [11]

Hlavní strategií je znalost potenciálních hrozeb a určení postupů a metod při analýze rizik.

Vedení by si mělo uvědomit, kterým rizikům se bude zabývat.

• vyhýbání se riziku,

• podstoupení rizika,

• snižování rizika,

• transfer rizika. [1]

Mezi nejznámější a stále nejpoužívanější metody v rámci řízení rizik patří:

• ETA (Event Tree Analysis) – Analýza stromů událostí,

• FTA (Fault Tree Analysis) - Analýza stromu poruchových stavů,

• FMEA (Failure Modes And Effects Analysis) – Analýza možných vad a následků,

• HAZOP (Hazard And Operability Study) – Riziková a operační analýza,

• RIPRAN (Risk Project ANalysis) – Metoda pro analýzu projektů,

• What-If (What-If Analysis) – Co se stane, když?
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• SWOT analýza – Metoda strategické analýzy získaných a vyhodnocených poznatků

[10]

1.4 Základní pojmy

Stručná charakteristika základních pojmů v rámci analýzy rizik, která jsou nedílnou sou-

částí této problematiky.

1.4.1 Aktivum (asset)

Vše, co má pro společnost nějakou hodnotu a mělo by být nějakým způsobem chráněno.

Dělí se na hmotná a na nehmotná. Mezi hmotná lze zařadit například nemovitosti, peníze,

pozemky, půda, životní prostředí atd. Mezi nehmotná lze zařadit licence, autorská práva

atd. Základním prvkem aktiv je ocenění důležitosti aktiva pro daný subjekt nebo na objek-

tivním vyjádření obecně vnímané ceny. [1]

1.4.2 Riziko (Risk)

Pojem riziko se používá často jako nejistý výsledek s možným nežádoucím stavem. Zna-


[…]


Tab. 42. Ocenění rizika č. 9

respondenti ∑ skóre hodnocení Ø skóre hodnocení

hodnocení MV 56 5,6

hodnocení dopadu 31 3,1

Ocenění rizika = Ø skóre hodnocení MV x Ø skóre hodnocení dopadu = 5,6 x 3,1 = 17,36

Hodnocení rizika 10:

Tab. 43. Hodnocení rizika č. 10

respondenti 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

MV 1 min. –

10 max.
6 5 7 7 4 5 6 8 5 8

HD 1 min. –

10 max.
3 4 4 6 5 5 4 5 4 4

Ocenění rizika 10:

Tab. 44. Ocenění rizika č. 10

respondenti ∑ skóre hodnocení Ø skóre hodnocení

hodnocení MV 61 6,1

hodnocení dopadu 44 4,4

Ocenění rizika = Ø skóre hodnocení MV x Ø skóre hodnocení dopadu = 6,1 x 4,4 = 26,84
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3. Vyhodnocení s mapou rizik a návrhy na opatření ke snížení rizika

Obr. 38. Graf mapy rizik

Legenda k mapě rizik:

pořadové číslo rizika barva rizika
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Vyhodnocení rizik:

Při vyhodnocení rizik pomocí Skórovací metody s mapou rizik nebyla zjištěna žádná bez-

významná rizika.

Jako rizika kritická byla vyhodnocena rizika: úhyn stromů díky přemnožení larev, přemno-

žení dospělých jedinců vlivem zvyšujících se teplot, chřadnutí stromů při opakovaném žíru

larvami v dřevině, požáry způsobené blesky.
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Mezi významná rizika spadají rizika: napadení stromů vlivem hub, špatné hospodaření

lesní správy a životního prostředí, přímé zraňování stromů zvěří (mechanické poškození).

Rizika běžná byla vyhodnocena: velké množství srážek, silné vichřice, příliš velké sucho.

Návrhy na opatření ke snížení rizik:

1. Kritická rizika

Tab. 45. Návrhy na opatření ke snížení kritických rizik

název rizika návrh na opatření

přemnožení dospělých jedinců vlivem

zvyšujících se teplot

• Procesy chemických postřiků (in-

sekticidů)

• Instalace feromonových lapačů

• Pravidelně kontrolovat stanoviště,

kde se vyskytují vrby

úhyn stromů díky přemnožení larev • Ořezávání napadených větví

• Ruční odkornění

chřadnutí stromů při opakovaném žíru

larvami v dřevině

• Včasné ořezávání postižených větví

požáry způsobené blesky • Pravidelně kontrolovat stanoviště

2. Významná rizika

Tab. 46. Návrhy na opatření ke snížení významných rizik

název rizika návrh na opatření

napadení stromů vlivem hub • Včasné ořezávání postižených větví

• Každoroční preventivní chemické

postřiky (fungicidy)
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špatné hospodaření lesní správy a ži-

votního prostředí

• Více udržovat a zvelebovat lesní

porosty za účelem kladné externali-

ty

přímé zraňování stromů zvěří (mecha-

nické poškození)

• Obepnutí stromů pletivem proti po-

škozování okusem zvěře
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce Analýza rizik ekologického vztahu tesaříka pižmového a vrby jívy

bylo zjistit a popsat život tesaříka pižmového, a jak závažně působí na živnou dřevinu,

respektive vrbu jívu.

V teoretické části jsem se zaměřil na tyto kapitoly – Analýza rizik, metody použité

v bakalářské práci, popis, život, hojnost tesaříka pižmového na zkoumaných stanovištích a

význam hostitelského stromu vrby jívy.

V praktické části jsem se zaměřil na analýzu a vyhodnocení současného stavu vrb a porov-

nat vliv stáří stromů a náchylnost napadení, který úzce souvisí i s dalšími riziky, kde stro-

my se díky nim každodenně vystavují. Za účelem zjištění jsem použil analytickou metodu

SWOT a Skórovací metodu s mapou rizik.

Respondenti hodnotili rizika pomocí možnosti výskytu a hodnocení dopadu, kde tyto hod-

noty byly zpracovány do Skórovací metody s mapou rizik. Na základě sestavení mapy ri-

zik, jsem doporučil návrh k eliminaci rizik. Mezi kritická rizika na stanovištích jsou podle

hodnocení: přemnožení dospělých jedinců vlivem zvyšujících se teplot, úhyn stromů díky

přemnožení larev, chřadnutí stromů při opakovaném žíru larvami v dřevině, požáry způso-

bené blesky. Dále podle mapy rizik byly jako významná rizika určeny: napadení stromů

vlivem hub, špatné hospodaření lesní správy a životního prostředí, přímé zraňování stromů

zvěří (mechanické poškození). Všechny hodnocená rizika, které ovlivňují vitalitu stromů,

jsou úzce spojena k výskytu napadení.

Tímto bych chtěl podotknout, že tyto stromy jsou více zranitelné a zasloužily by si větší

pozornost.

Chtěl bych poukázat touto prací na přírodní faktor, abychom se více zajímaly o přírodu a

zachovaly krásy našich biotopů pro budoucí generace, kde nerozlišujeme hojné, hospodář-

sky využitelné nebo vzácné druhy stromů, poněvadž každý druh stromu má v přírodě svoje

místo a svoje využití. Když jsem zvážil druh stromu, resp. vrby jívy, která je první kvetou-

cí rostlina a má blahodárný význam pro chod včelstev a hmyzu všeobecně. Myslím si, že

cíl bakalářské práce jsem splnil a mohla by být dále použita ke zlepšení řešení napadení

stromů hmyzem, který ovlivňuje nejen jejich vitalitu, ale celý chod ekosystému. Celá baka-

lářská práce je jeden důležitý článek v ochraně a krizové situace biodiverzity.
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