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Téma bakalářské práce: Analýza rizik ekologického vztahu tesaříka pižmového a

vrby jívy

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
x

2 Práce s daty a informacemi x

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
x

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
x

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Predkladaná bakalárska práca má za cieľ posúdiť súčasný stav ekologického vzťahu tesaříka

pižmového a vrby jívy a následne analyzovať riziká v uvedenej oblasti. V práci autor popisuje

veľmi vláčne teoretický aparát oboru rizikologie, neopiera sa o žiadnu normatívnu bázu.

K uvedenému autor použil pár vhodných literárnych zdrojov, následne sa bázicky opiera o

internetový zdroj managementmania, ktorý nie je možné považovať za odbornú publikáciu

vhodne použitú pre tento typ práce. Uvedená skutočnosť sa odráža aj v kvalite spracovaného

textu, ktorým by mal s ohľadom na profil absolventa autor preukázať nadobudnuté vedomosti

v patričnom rozsahu.

S ohľadom na výber témy by bolo vhodné detailne s doplnením grafiky popísať jednotlivé

kroky laboratórneho výskumu uvedeného ekologického vzťahu.

V praktickej časti autor pre analýzu rizík použil SWOT analýzu a skórovaciu metódu s mapou

rizika. Výber metód považujem za vhodný, v rámci aplikácie sú ale prítomné nedostatky.

Chýba mi prepojenie SWOT analýzy so skórovacou metódu, príp. vhodne doplnená metóda

pre identifikáciu rizík.

V práci sa vyskytujú formálne nedostatky – zarovnanie textu do bloku, chýbajúce odkazy na

obrázky v texte, chýbajúci zdroj k Obr. 19, nesprávne vytvorený zoznam literatúry apod.

Autora práce z výuky hodnotím veľmi pozitívne, kvitujem dovody pre výber témy a oceňujem

zápal pri jej spracovaní, domnievam sa ale, že autor práce pri písaní bakalárskej práce

nevyužil celý svoj potenciál. Prácu odporúčam k obhajobe.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V úvode bakalárskej práce uvádzate… „aby se tato rizika mohla, co nejdříve a nejvíce

eliminovat“. Prosím vysvetlite rozdiel medzi minimalizáciou a elimináciou rizika.

2. Na str. 8 uvádzate, že skórovaciu metódu budú vypĺňať „zájemci o přírodu“. Prosím

vysvetlite a odovodnite Váš výber vzorky hodnotiteľov.

3. V kapitole 1.5. Fáze posouzení rizik popisujete jednotlivé fázy. Ošetření rizik tam ale

nepatrí, sám na Obr. 1 uvádzate schému uvedenú v dokumente Analýza hrozeb v ČR a

posúdenie rizík podľa uvedeného obrázka obsahuje len fázy identifikácia, analýza a

hodnotenie rizík. Existuje na uvedený postup managementu rizík norma?

4. Prosím, uveďte v akom intervale je možné uvažovať nad hodnotou pravdepodobnosti

(str. 18).

5. Na str. 22 uvádzate Mapu rozšíření tesaříka pižmového, informáciu citovanú zo zdroja

z roku 1998. Je uvedená informácia stále aktuálna?

6. Aký je z pohľadu výskumu doležitý časový interval zberu dát a prečo bol zber dát

realizovaný v roku 2019? Akú situáciu v rámci vybranej oblasti predpokladáte za

obdobie roka 2020?

7. Prosím, vysvetlite pojem environmentální havárie a vysvetlite súvis medzi

environmentálnymi haváriami a klimatickými zmenami.

8. Vysvetlite, akým postupom ste v závere SWOT spracoval graf SWOT analýzy.

9. Popíšte, akou metodou ste identifikoval riziká v kap. 8.2.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …C - dobře..........

V Uherském Hradišti dne…25.8.2020…

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně